
 

Na osnovi članka 61. Zakona o dopunskim pravima branitelja („Službene novine Kantona Središnja 

Bosna“, broj 7/16 – pročišćeni tekst), Kantonalna uprava za branitelje, uz suglasnost Vlade Kantona Središnja 

Bosna, donosi 

 

 

P R A V I L N I K 

O OSTVARIVANJU PRAVA NA NOVČANU POMOĆ1 

 

 

DIO PRVI – UVOD 

 

Članak 1. 

(Svrha) 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se uvjeti i postupak trošenja sredstava s transfera za jednokratne novčane 

pomoći braniteljima i članovima njihovih obitelji koji imaju prebivalište na području Kantona Središnja Bosna. 

 

Članak 2. 

(Pojmovi) 

Pojmovi iz članka 1. ovoga Pravilnika koriste se u skladu sa Zakonom o pravima branitelja i članova 

njihovih obitelji („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 33/04, 56/05, 70/07, 9/10 i 90/17), 

Zakonom o posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i odlikovanja i članova njihovih obitelji („Službene 

novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 70/05, 61/06 i 9/10) i Zakonom o dopunskim pravima branitelja 

(„Službene novine Kantona Središnja Bosna, broj 7/16 – pročišćeni tekst). 

 

DIO DRUGI – IZNIMNO TEŠKA ZDRAVSTVENA SITUACIJA 

 

Članak 3. 

(Iznimno teška zdravstvena situacija) 

 (1) Pravo na novčanu pomoć u smislu ovoga Pravilnika ostvaruje branitelj koji se nalazi u iznimno teškoj 

zdravstvenoj situaciji. 

(2) Pod pojmom iznimno teška zdravstvena situacija podrazumijeva se bolničko liječenje branitelja ili 

člana njegove obitelji koje nije starije od šest mjeseci, računajući od dana predaje zahtjeva za pomoć u liječenju. 

(3) Iznimno se pod pojmom iznimno teška zdravstvena situacija podrazumijeva bolničko liječenje 

branitelja zbog psihičke bolesti iz bilo kojeg razdoblja od vremena pristupanja u Oružane snage do dana predaje 

zahtjeva za pomoć u liječenju te ako se iz priloženih medicinskih nalaza vidi da postoji kontinuitet u liječenju 

takve bolesti. 

(4) Pod pojmom iznimno teška zdravstvena situacija podrazumijeva se zdravstveno stanje branitelja ili 

člana njegove obitelji koje je u zakonom propisanom postupku dovelo do ostvarivanja svojstva civilni invalid 

prve skupine invalidnosti te prava na pomoć i njegu prve skupine. 

(5) Pod pojmom iznimno teška zdravstvena situacija podrazumijeva se i sufinanciranje nabave ortopedskog 

pomagala ako je ono potrebno radi funkcije vitalnih organa za život (srca, pluća, jetra, bubrega), zbog 

nemogućnosti samostalnog kretanja, amputacije dijela tijela, enukleacije oka, oštećenja sluha, oštećenja govora, 

bolesti kralježničnoga stupa te ugradnje endogene proteze kuka i endogene proteze koljena. 

(6) Osobe iz stavaka (2), (3) i (5) ovoga članka pomoć za iznimno tešku zdravstvenu situaciju mogu 

ostvariti nakon obavljenog liječenja odnosno nakon nabave ortopedskog pomagala. 

 

Članak 4. 

(Član obitelji branitelja) 

(1) Članom obitelji branitelja u smislu ovoga Pravilnika smatraju se: 

a) suprug odnosno supruga; 

b) roditelji branitelja; 

c) djeca rođena u braku ili izvan braka, posvojenici i pastorci do navršene dvadeset pete godine života. 

(2) Iznimno, djeca branitelja rođena u braku ili izvan braka, posvojenici i pastorci bez obaju roditelja 

ostvaruju pravo na novčanu pomoć prema odredbama ovoga Pravilnika dok se nalaze na evidenciji Službe za 

zapošljavanje Kantona Središnja Bosna, a najdulje do navršene tridesete godine života. 

(3) Iznimno, djeca branitelja rođena u braku ili izvan braka, posvojenici i pastorci te braća i sestre 

branitelja koji su u propisanom postupku ostvarili svojstvo civilnog invalida prve skupine invalidnosti i pravo na 

                                                 
1 Objavljen u „Službenim novinama Kantona Središnja Bosna“, broj 1/19 od 28. siječnja 2019. 



pomoć i njegu prve skupine invalidnosti ostvaruju pravo na novčanu pomoć prema odredbama ovoga Pravilnika, 

dok ta invalidnost traje. 

 

Članak 5. 

(Dokumentacija potrebna za ostvarenje prava 

na novčanu pomoć u liječenju) 

(1) Branitelj iz stavaka (2), (3) i (4) članka 3. ovoga Pravilnika uz zahtjev za novčanu pomoć za iznimno 

tešku zdravstvenu situaciju prilaže: 

a) uvjerenje o prebivalištu ili presliku osobne iskaznice; 

b) izjavu o zajedničkom kućanstvu, ne stariju od šezdeset dana, original (ako se radi o liječenju člana 

obitelji branitelja); 

c) rješenje o obiteljskoj invalidnini; 

d) rješenje o osobnoj invalidnini; 

e) potvrdu o pripadnosti Oružanim snagama, original ili ovjerenu presliku; 

f) otpusnicu iz bolnice, koja nije starija od šest mjeseci, ovjerenu presliku; 

g) otpusnicu iz bolnice iz bilo kojeg razdoblja od stupanja u Oružane snage i medicinsku dokumentaciju u 

vezi s liječenjem psihičke bolesti; 

h) uvjerenje centra za socijalni rad o statusu civilnog invalida, koje nije starije od trideset dana, original; 

i) presliku kartice tekućeg računa. 

(2) Otpusnicom iz bolnice u smislu ovoga Pravilnika ne smatra se otpusnica iz topličko-klimatskog 

lječilišta. 

(3) Otpusnicom iz bolnice u smislu ovoga Pravilnika ne smatra se otpusnica ako liječenje nije 

podrazumijevalo noćenje u bolnici. 

 

Članak 6. 

(Iznosi novčane pomoći za liječenje) 

(1) Branitelju iz stavka (2) članka 3. ovoga Pravilnika kojemu je transplantiran organ novčana pomoć 

odobrava se u iznosu od 2.000,00 KM. 

(2) Branitelju iz stavka (2) članka 3. ovoga Pravilnika koji se liječio izvan Kantona Središnja Bosna (u 

daljnjem tekstu Kanton) novčana pomoć odobrava se u iznosu od 400,00 KM. 

(3) Branitelju iz stavka (2) članka 3. ovoga Pravilnika koji se liječio na području Kantona novčana pomoć 

odobrava se u iznosu od 250,00 KM. 

(4) Branitelju iz stavka (3) članka 3. ovoga Pravilnika novčana pomoć odobrava se u iznosu od 200,00 

KM. 

(5) Branitelju i djetetu poginulog branitelja iz stavka (4) članka 3. ovoga Pravilnika novčana pomoć 

odobrava se u iznosu od 1.000,00 KM. 

(6) Članu obitelji branitelja iz stavka (4) članka 3. ovoga Pravilnika novčana pomoć odobrava se u iznosu 

od 500,00 KM. 

 

Članak 7. 

(Dokumentacija potrebna za pomoć u nabavi 

ortopedskog pomagala) 

Branitelj iz stavka (5) članka 3. ovoga Pravilnika uz zahtjev za novčanu pomoć u iznimno teškoj 

zdravstvenoj situaciji, za sufinanciranje nabave ortopedskog pomagala, prilaže: 

a) uvjerenje o prebivalištu ili presliku osobne iskaznice; 

b) izjavu o zajedničkom kućanstvu, koja nije starija od šezdeset dana, original (ako se radi o nabavi 

ortopedskog pomagala za člana obitelji branitelja); 

c) rješenje o osobnoj ili obiteljskoj invalidnini; 

d) potvrdu o pripadnosti Oružanim snagama, original ili ovjerenu presliku; 

e) medicinsku dokumentaciju iz koje je vidljiva potreba za pomagalom; 

f) račun o nabavi ortopedskog pomagala na ime, zajedno s fiskalnim računom, koji nije stariji od šest 

mjeseci, original ili ovjerenu presliku; 

g) presliku kartice tekućeg računa. 

 

Članak 8. 

(Iznosi pomoći za nabavu ortopedskog pomagala) 

Braniteljima iz stavka (5) članka 3. ovoga Pravilnika za sufinanciranje nabave ortopedskih pomagala 

novčana pomoć odobrava se u iznosima kako slijedi: 

a) pomagalo za održavanje funkcije srca, pluća, jetra i bubrega, u visini 50 % cijene pomagala, a najviše do 

iznosa         1.500,00 KM; 



b) invalidska kolica      1.000,00 KM; 

c) potkoljenična proteza     700,00 KM; 

d) natkoljenična proteza     900,00 KM; 

e) podlaktična proteza      700,00 KM; 

f) proteza šake       400,00 KM; 

g) mioelektronička proteza     1.500,00 KM; 

h) nadlaktičnna proteza     900,00 KM; 

i) proteza stopala      300,00 KM; 

j) endogena proteza kuka     900,00 KM; 

k) endogena proteza koljena     700,00 KM; 

l) ortoza kralježnice      500,00 KM; 

m) ortopedske cipele (za RVI, posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti)      

          150,00 KM; 

n) slušni aparat (za RVI, posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti)       

          800,00 KM; 

o) slušni aparat (za ostale RVI i ostale branitelje te za članove obitelji)      

          300,00 KM; 

p) govorni aparat (za RVI, posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti)       

          700,00 KM; 

q) govorni aparat (za ostale RVI i ostale branitelje te za članove obitelji)      

          350,00 KM; 

r) proteza oka (za RVI, posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti)       

          600,00 KM; 

s) proteza oka (za ostale RVI i ostale branitelje te za članove obitelji)      

          300,00 KM. 

 

DIO TREĆI – TEŠKA MATERIJALNA SITUACIJA 

 

Članak 9. 

(Iznimno teška materijalna situacija) 

(1) Pravo na novčanu pomoć u smislu ovoga Pravilnika ostvaruje branitelj koji se nalazi u iznimno teškoj 

materijalnoj situaciji. 

(2) Pod pojmom iznimno teška materijalna situacija podrazumijeva se da je branitelj korisnik stalne 

socijalne skrbi ili dječjeg doplatka prema rješenju mjerodavnoga centra za socijalni rad. 

 

Članak 10. 

(Dokumentacija potrebna za ostvarenje prava 

na novčanu pomoć u teškoj materijalnoj situaciji) 

Branitelj iz članka 9. ovoga Pravilnika uz zahtjev za novčanu pomoć za iznimno tešku materijalnu situaciju 

prilaže: 

a) uvjerenje o prebivalištu ili presliku osobne iskaznice; 

b) izjavu o zajedničkom kućanstvu, koja nije starija od šezdeset dana, original; 

c) rješenje o osobnoj ili obiteljskoj invalidnini; 

d) uvjerenje o pripadnosti Oružanim snagama, original ili ovjerenu presliku; 

e) uvjerenje centra za socijalni rad o stalnoj socijalnoj skrbi, koje nije starije od trideset dana, original; 

f) uvjerenje centra za socijalni rad o broju članova obitelji koji primaju dječji doplatak, koje nije starije od 

trideset dana, original; 

g) uvjerenje o upisu u tekuću školsku godinu, za djecu koja su redoviti učenici osnovnih i srednjih škola ili 

redoviti studenti, original ili ovjerenu presliku; 

h) izvadak iz matične knjige rođenih, za djecu predškolskoga uzrasta, original ili ovjerenu presliku; 

i) presliku kartice tekućeg računa. 

 

Članak 11. 

(Iznosi pomoći) 

Novčana pomoć iz članka 9. ovoga Pravilnika odobrava se u iznosima kako slijedi: 

a) do dva člana obiteljskog kućanstva   300,00 KM; 

b) tri člana obiteljskog kućanstva    400,00 KM; 

c) četiri člana obiteljskog kućanstva   500,00 KM; 

d) pet članova obiteljskog kućanstva   600,00 KM; 

e) šest članova obiteljskog kućanstva   800,00 KM; 



f) sedam i više članova obiteljskog kućanstva 1,000,00 KM. 

 

DIO ČETVRTI – PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12. 

(Dodjela pomoći) 

Novčane pomoći prema odredbama ovoga Pravilnika mogu se odobriti kako slijedi: 

a) za liječenje, jednom tijekom godine; 

b) za sufinanciranje nabave ortopedskog pomagala, jednom tijekom godine; 

c) za tešku materijalnu situaciju, jednom tijekom godine. 

 

Članak 13. 

(Podnošenje zahtjeva) 

Zahtjev za novčanu pomoć podnosi se Kantonalnoj upravi za branitelje, neposredno ili preko pošte. 

 

Članak 14. 

(Donošenje rješenja) 

O odobravanju novčane pomoći Kantonalna uprava za branitelje donosi rješenje. 

 

Članak 15. 

(Izdvajanje financijskih sredstava) 

(1) Financijska sredstva s transfera za novčane pomoći izdvajaju se odlukama Vlade Kantona Središnja 

Bosna, na prijedlog Kantonalne uprave za branitelje. 

(2) Financijska sredstva za novčane pomoći osiguravaju se u Proračunu Kantona Središnja Bosna. 

 

Članak 16. 

(Uplata financijskih sredstava) 

(1) Odobrena novčana pomoć uplaćuje se na tekući račun branitelja. 

(2) Iznimno, sredstva za novčanu pomoć može se uplatiti na račun druge fizičke osobe koja posjeduje 

punomoć podnositelja zahtjeva. 

(3) Punomoć iz stavka (2) ovoga članka smatrat će se valjanom ako je dana u svrhu uplate i podizanja 

novčanih sredstava za pomoć u liječenju, tešku materijalnu situaciju ili nabavu ortopedskog pomagala te ako ju 

je ovjerilo mjerodavno općinsko tijelo uprave ili notar. 

 

Članak 17. 

(Rješavanje neriješenih zahtjeva iz prethodne godine) 

Zahtjevi koji nisu riješeni u prethodnoj godini rješavat će se prema odredbama ovoga Pravilnika. 

 

Članak 18. 

(Prestanak primjene) 

Ovim Pravilnikom zamjenjuje se Pravilnik o ostvarivanju prava na novčanu pomoć („Službene novine 

Kantona Središnja Bosna“, broj 4/17). 

 

Članak 19. 

(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik primjenjuje se od 1. siječnja 2019. godine i objavit će se u „Službenim novinama Kantona 

Središnja Bosna“. 

 

 

Broj: 01-14-67/18 RAVNATELJ UPRAVE 

14. studenoga 2018.  
Travnik Esad Crnica, v. r. 

** 

 


